
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014-2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų 

panaudojimo vertinimas: 2020 m. atliktų vertinimų 

apžvalga 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 m. kovas 

Vilnius 

  



2 

 

Turinys 
Įvadas.................................................................................................................................................... 3 

 

1. 2021–2027 m. visuomenės skaitmeninimo išankstinio poveikio vertinimas ....................................4 

 

2. 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos švietimo ir mokslo 

srities prioritetų „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“ ir „Visuomenės 

švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ poveikio vertinimas........................................7 

 

3. ES fondų investicijų ir kitų valstybės intervencijų poveikio visuomenės gyvenimo kokybės 

augimui vertinimas ..............................................................................................................................10 

 

4. Europos Sąjungos fondų investicijų poveikio Europos Sąjungos Baltijos jūros regiono strategijos 

įgyvendinimui vertinimas.....................................................................................................................12 

 

5. Socialinio dialogo kokybės ir plėtros Lietuvoje vertinimas.............................................................14 

 

6. ES fondų investicijų į skaitmeninio junglumo gerinimo veiklą 2021–2027 m. finansavimo 

laikotarpiu vertinimas...........................................................................................................................17 

 

 

  



3 

 

Įvadas 

2014–2020 m. ES SF lėšų panaudojimo vertinimo plano įgyvendinimui buvo patvirtinti 2015–2021 

m. vertinimo planai, juose numatyta atlikti 57 vertinimus. Iki 2020 m. gruodžio 31 d. yra pabaigti 44 

vertinimai (77 proc. suplanuotų vertinimų), įgyvendinami 6 vertinimai ir 7 dar nepradėti įgyvendinti. 

 

Siekiant optimaliai planuoti vertinimo procesą ir įgyvendinti ES reglamento Nr. 1303/2013 

reikalavimą – bent kartą per programavimo laikotarpį turi būti atliktas kiekvieno veiksmų programos 

prioriteto poveikio vertinimas, 2015–2020 m. buvo atlikta/atliekama/planuojama atlikti 43 poveikio 

vertinimus, iš jų jau atlikta: a) 12 poveikio vertinimų, skirtų 2007–2013 m. laikotarpio veiksmų 

programų poveikio analizei, nagrinėjant panašių intervencijų, kurių įgyvendinimas tęsiamas 2014–

2020 m. programavimo laikotarpiu, poveikį ir pamokas; b) 9 2014-2020 m. ES fondų investicijų 

veiksmų programos (toliau – VP) priemonių ir prioritetų poveikio vertinimai, kuriuose nustatytas 

atitinkamų intervencijų poveikis ir išmoktos pamokos, taip pat formuojamos būsimojo 

programavimo laikotarpio intervencijos, atskirų prioritetų ir priemonių tęstinumas; c) 2 sisteminiai 

horizontalūs vertinimai, kuriuose nustatytas atitinkamų intervencijų poveikis ir pagrindinės ateities 

investavimo kryptys. 

 

Atliktų poveikio vertinimų pasiskirstymas pagal VP prioritetus: 

1. plačiai ir visapusiškai išnagrinėtas 1 VP prioritetas „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir 

inovacijų skatinimas“ (atlikti 3 poveikio vertinimai); 

2. investicijos pagal 2-ąjį VP prioritetą „Informacinės visuomenės skatinimas“ įvertintos 2-iem 

2021–2027 m programavimo laikotarpio ex-ante poveikio vertinimais, kuriuose taip pat 

nagrinėjamas ir VP investicijų poveikis (atlikti 2 poveikio vertinimai);  

3. išnagrinėtas 3 VP prioritetas „Smulkiojo ir vidutinio verslo konkurencingumo skatinimas“ 

(atliktas 1 poveikio vertinimas); 

4. kol kas neatlikta poveikio vertinimų 4-ajame VP prioritete „Energijos efektyvumo ir 

atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“, 5-ajame VP prioritete 

„Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“, 6-ajame VP 

prioritete „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ ir 10-ajame VP prioritete 

„Visuomenės poreikius atitinkantis ir pažangus viešasis valdymas“; 

5. panagrinėtas 7 VP prioritetas „Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ 

(atlikti 2 poveikio vertinimai); 

6. panagrinėtas 8 VP prioritetas „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ (atliktas 1 

poveikio vertinimas); 

7. panagrinėtas 9 VP prioritetas „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo 

didinimas“ (atliktas 1 poveikio vertinimas). 

 

Taip pat buvo atlikti sisteminiai horizontalūs vertinimai, kuriuose tam tikru pjūviu išanalizuotas 

investicijų poveikis – 2014–2020 m. ES fondų investicijų poveikio Lietuvos ūkiui ir plėtros prioritetų 

2021–2027 m. vertinimas (2017 m.) ir Lietuvos ūkio sektorių finansavimo po 2020 m. vertinimas 

(2019). 2022–2023 m. planuojama atlikti horizontalų ES investicijų poveikio VP prioritetų tikslų 

įgyvendinimui vertinimą, kuriame bus išnagrinėti dar neįvertinti VP prioritetai ir kuriame visi 

atlikti/įgyvendinami poveikio vertinimai bus naudojami kaip antriniai duomenų šaltiniai. 

 

2015–2020 m. įgyvendintuose vertinimuose pateikta iš viso 721 rekomendacija/strateginis siūlymas
1
, 

(iš jų 328 rekomendacijos), 203 (61 %) pateiktų rekomendacijų įgyvendinta/įgyvendinama.  

Per 2020 m. buvo pabaigti 6 vertinimai, juose pateikta 81 rekomendacija/strateginis siūlymas, iš jų 

38 rekomendacijos,15 rekomendacijų jau yra įgyvendinamos. 
  

                                                 
1

 Visi vertinimuose pateikti siūlymai tobulinti ES SF investicijas skirstomi į rekomendacijas ir strateginius siūlymus  



4 

 

1. 2021–2027 m. visuomenės skaitmeninimo išankstinio poveikio vertinimas  

 

Užsakovas: Ekonomikos ir inovacijų ministerija (ŪM) 

Vertinimą atliko: UAB „Visionary analytics“, 2020 m. 

 

Vertinimo tikslas, uždaviniai, apimtis, metodai 

Tikslas 

Pateikti pasiūlymus dėl Europos Sąjungos fondų investicijų 2021–2027 m. panaudojimo didinant 

visuomenės skaitmeninimą. 

Uždaviniai 

1. Įvertinti ir pagrįsti Europos regioninės plėtros ir sanglaudos fondų politiką aprašančio reglamento 

projekte nustatytų uždavinių, susijusių su visuomenės skaitmeninimu, galimas veiklas 2021–2027 m. 

programavimo laikotarpiu; 

2. Pateikti rekomendacijas dėl visuomenės skaitmeninimo tobulinimo ir plėtros gairių 2021–2027 m. 

programavimo laikotarpiu. 

Apimtis 

Vertinime inventorizuotos 2007–2013 ir 2014–2020 m. laikotarpių priemones, nustatyta tikėtina jų 

nauda, tinkamumas ir poveikis. Atliepiant šį poreikį, įvertinta dvidešimt 2007–2013 m. 2.3 prioriteto 

„Informacinė visuomenė visiems“ ir 2014–2020 m. veiksmų programos 2 prioriteto „Informacinės 

visuomenės skatinimas“ priemonių. Išskirtos prioritetines visuomenės skaitmeninimo kryptis, 

atsižvelgiant į dabartinius Lietuvos bei Europos Sąjungos institucijų strateginius dokumentus ir teisės 

aktus.  

Naudoti metodai  

Duomenų analizės metodai: antrinių šaltinių ir statistinių duomenų analizė, užsienio patirties analizė, 

atvejo studijos, priemonių lyginamoji analizė. Duomenų rinkimo metodai: statistiniai duomenys 

surinkti iš: (1) ES struktūrinės paramos kompiuterinės informacinės valdymo ir priežiūros sistemos 

(SFMIS) bei (2) Eurostato, Lietuvos statistikos departamento ir kitų oficialių šaltinių; interviu, 

fokusuota dsikusija, antriniai šaltiniai. 

Pagrindiniai vertinimo rezultatai  

1. Vertinime nustatyti visuomenės skaitmeninimo iššūkiai. 

Lietuva jau kelis dešimtmečius kaupia skaitmeninės transformacijos iniciatyvų patirtį, tačiau tebėra 

skaitmeninimo „vidutiniokė“, nes  

a) silpni Lietuvos gyventojų skaitmeniniai gebėjimai – gyventojams trūksta įgūdžių ir motyvacijos 

naudotis skaitmeninėmis technologijomis kasdieniame gyvenime, vos du trečdaliai namų ūkių 2019 

m. buvo užsisakę plačiajuosčio ryšio paslaugas; mažiau nei kitų ES šalių gyventojai naudojasi 

debesijos sprendimais, ieško darbo ar naudoja socialinius tinklus profesiniais tikslais, mokosi 

nuotoliniu būdu; nemažai spragų išlieka užtikrinant pakankamus darbo jėgos skaitmeninius 

gebėjimus: net trečdaliui darbuotojų ir bedarbių stinga bazinių gebėjimų; IRT specialistų skaičius – 

vienas mažiausių ES, o įmonės neužsiima darbuotojų skaitmeninių įgūdžių ugdymu; neišnaudojamas 

moterų potencialas dalyvauti skaitmeninėje ekonomikoje – nors vidutiniškai moterys daugiau 

naudojasi skaitmeninėmis technologijomis ir daugiau jų turi aukštesnius nei bazinius skaitmeninius 

gebėjimus, IRT specialisčių moterų mažiau nei vyrų. 

b) nepakankamos verslo investicijos į skaitmenines technologijas – nors viešoji ir privačioji IRT 

infrastruktūra Lietuvoje yra gerai išplėtota, auga skaitmeninimo sprendimų teikėjų galimybės 

globaliose vertės grandinėse, tačiau ūkio struktūrinė kaita per lėta ir investicijos į technologinį 

atsinaujinimą nepakankamos: pramonėje vyrauja žemo technologinio išsivystymo SVV ir 

užsakomoji žemos pridėtinės vertės produktų gamyba, o tai  riboja moderniausių technologinių 

sprendimų poreikį, B2B ir mokslo-verslo bendradarbiavimą;  verslo investicijos į MTEPI nuo 2012 

m. auga stabiliai, tačiau nedaug, IRT industrijų  – skaitmeninių inovacijų kūrėjų – verslo MTEPI 

išlaidų dalis nuo BVP dešimteriopai atsilieka nuo EBPO ir ES vidurkių; tik ketvirtadalis įmonių – 

skaitmeninių inovacijų taikytojų – planuoja investicijas į „Pramonė 4.0“ technologijas; aukštųjų 

technologijų sektorių plėtrą riboja kvalifikuotos darbo jėgos (programuotojų, inžinierių, kt.) pasiūla. 

c) Viešojo sektoriaus skaitmeninė transformacija vyksta per lėtai, veiksmai inkrementiški ir mažai 

ambicingi. Investicijos nukreiptos į techninius, operacinio lygio klausimus, skaitmeninimas dar 



5 

 

nepalietė institucijų veiklos procesų. Įgyvendinami skaitmeninimo projektai pernelyg dideli ir 

nepaslankūs, tai lemia ir didžiulė skaitmeninimo srities priklausomybė nuo ES investicijų, kurias 

sudėtinga programuoti ir panaudoti lanksčiai. Viešajame sektoriuje stinga eksperimentavimo 

kultūros, itin reikalingos skaitmeninių sprendimų plėtrai, neišnaudojamas verslo potencialas į viešąjį 

sektorių „atvesti“ inovacijas. 

2. Pateiktos visuomenės skaitmeninimo sėkmės sąlygos ir gairės po 2021 m. (1 schema). 

Skaitmeninimas palies visas kasdienio gyvenimo sritis, ekonomikos sektorius, įmones, institucijas, 

piliečius. Skaitmeninimo strategijos sėkmė priklausys ir nuo to, ar bus įgyvendinti šie horizontalūs 

pokyčiai (sėkmės sąlygos):  

 Įdiegtas holistinis požiūris į skaitmeninimo iniciatyvas, ypač viešųjų paslaugų srityje 

(transformacija turi apimti visus, nuo paslaugos pateikimo vartotojams techninių sprendimų iki 

institucijos vidaus procesų); 

 Peržiūrėta viešojo sektoriaus tarnautojų motyvacinė sistema ir investuota į jų skaitmeninius 

gebėjimus; 

 EIM imsis politinės lyderystės, Skaitmeninės darbotvarkės taryba taps aktyvių diskusijų apie 

inovatyvias idėjas forumu, o IVPK įgaus stipresnį vaidmenį valstybėje kaip skaitmeninis 

kompetencijų centras; 

 Skatinama diegti lanksčius technologinius sprendimus viešajame sektoriuje (pavyzdžiui, bus 

taikoma mikroservisų architektūra kuriant viešojo sektoriaus sistemas); 

 Diegiami politikos eksperimentavimo įrankiai ir skatinama mokslo-verslo-valstybės sąveika 

(didžiulio potencialo siekiant proveržio šioje srityje turi Govtech Lab); 

 Pritraukti alternatyvūs finansavimo šaltiniai – mažėjant ES struktūrinių fondų vaidmeniui šalyje, 

vis aktualesnėmis tampa tiesiogiai Europos Komisijos valdomos programos („Skaitmeninė 

Europa“, „Europos horizontas“, „Invest EU“, Europos infrastruktūros tinklų priemonė (CEF2 

Digital); 

 Laiku įgyvendinti reikiamus teisinės bazės pokyčiai, sekama ES standartais ir gerąja praktika. 

Vertinimo rekomendacijos 

Nustatytos investavimo kryptys po 2021 m. 

Atsižvelgiant į Europos Komisijos šalies ataskaitą, neformalių derybų rezultatus, 2007–2020 m. 

laikotarpių pasiekimus ir Europos bei Lietuvos strateginę viziją, ES struktūrinių fondų investicijas, 

skirtas 1.2 uždaviniui siūloma telkti penkiomis kryptimis – visos jos atitinka visuomenės 

skaitmeninimo gairėse pateiktus siūlymus: 

a) Skaitmeninių inovacijų centrų veikla, užtikrinant, kad centrai nedidins konkurencijos rinkoje 

veikiantiems žaidėjams, nedidins inovacijų sistemos fragmentacijos, nebus kuriama perteklinė 

infrastruktūra, o SIC veikla atneš aiškią pridėtinę vertę. 

b) Atvirų duomenų paklausos skatinimas – inovatyvūs sprendimai, kuriami viešųjų institucijų atvirų 

duomenų pagrindu.  Galimos intervencijos: 

 Prizai ir (arba) subsidijos verslui, naudojančiam viešųjų institucijų atvirus duomenis 

inovatyviems sprendimams ar paslaugoms kurti. 

 Subsidijos viešojo sektoriaus institucijoms, organizuojančioms hakatonus, GovTech Lab veiklą.  

 Subsidijos techninei pagalbai savivaldybėms teikti: telkti atvirų duomenų teikėjų ir vartotojų 

bendruomenę regionuose, metodinė pagalba identifikuojant duomenų atvėrimo poreikius ir 

prievoles bei atveriant duomenis. 

c) Masinių skaitmeninių paslaugų plėtra ir atnaujinimui, įskaitant sąveikių sprendimų ir 

pagrindinės infrastruktūros (angl. key enablers) diegimą ir tobulinimą. Galimos intervencijos: 

 Subsidijos duomenų analitikos sprendimų, visų pirma paremtų dirbtinio intelekto 

technologijomis, taikymui viešajame sektoriuje. 

 Subsidijos sudėtinių viešųjų paslaugų kūrimui, plėtrai ir atnaujinimui, įsk. institucijos vidaus 

procesų, reikalingų paslaugai teikti, skaitmeninimą. Esant ribotiems finansiniams ištekliams, 

investicijas sukoncentruoti į tas sudėtines paslaugas, kurios yra strategiškai reikšmingos ES ir 

(arba) nacionaliniu lygiu – nurodomos ES ar LR teisės aktuose, naudojamos tarpvalstybiniu 

(ES) ir (arba) nacionaliniu lygiu, teikimo apimtis (tiek elektroniniu, tiek įprastu būdu) yra didelė 

bei kurių skaitmeninimas padėtų sutaupyti daugiausiai. 

 Subsidijos e. sveikatos plėtrai: bepopierinė asmens sveikatos istorija; didžiųjų duomenų 



6 

 

analitikos įrankių kūrimas ir diegimas (taikant dirbtinio intelekto technologijas). 

 Subsidijos pagrindinės infrastruktūros diegimui ir tobulinimui (pavyzdžiui, VIISP platforma, 

paslaugų prieinamumo technologijos žmonėms su negalia ar nekalbantiems lietuviškai). 

d) Valstybės debesų kompiuterijos infrastruktūros įveiklinimas, sudarant galimybes užtikrinti 

informacinių sistemų ir registrų sąveikumą „valstybei realiu laiku“ įgyvendinti bei duomenims 

atverti, pavyzdžiui: 

 Subsidijos valstybės debesų kompiuterijos infrastruktūros plėtrai, siekiant į valstybės debesijos 

infrastruktūrą perkelti viešojo sektoriaus informacines sistemas ir registrus 

 Subsidijos informacinių sistemų ir registrų migravimui į debesijos kompiuteriją. Esant ribotiems 

finansiniams ištekliams, prioriteto tvarka, padedant ES investicijoms, migruoti turėtų tos 

informacinės sistemos ir registrai, kurie: talpina aukštos vertės duomenų rinkinius pagal Atvirų 

duomenų direktyvą, yra labiausiai technologiškai pasenę; turi daugiausiai sąsajų su kitomis 

informacinėmis sistemomis ir registrais (gauna/teikia duomenis); kurių duomenų atvėrimo 

kaštai tuo atveju, jei sistema nemigruotų į debesijos infrastruktūrą, būtų didžiausi. 

e) Elektroninės atpažinties priemonių ir elektroninių operacijų patikimumo paslaugų 

transformacija (jei eIDAS reglamento peržiūros rezultatai pareikalaus stipriai koreguoti šalyje 

veikiančią el. atpažinties ir el. operacijų patikimumo sistemą). 

 

1 schema Visuomenės skaitmeninimo gairės 

 
  

 

 

 

 

 

 

  

Darbo rinkai reikalingi gebėjimai: 

 Skaitmeninės transformacijos 

radikaliai paveiktų darbuotojų 

gebėjimai. 

 Darbo jėgos įgūdžių 

atnaujinimas. 

 Didesnis moterų vaidmuo 

skaitmeninėje ekonomikoje. 

Pokyčių lyderiai – EIM, SADM 

ŠMSM, Užimtumo tarnyba. 

 

 

Švietimo sistemos pokyčiai: 

 Skaitmeninio ugdymo priemonių diegimas bendrojo ir 

profesinio lavinimo sistemose 

 Aukštojo mokslo programų atnaujinimas ir pritaikymas 

skaitmeniniam turiniui 

 Skaitmeninių gebėjimų suteikiantis suaugusiųjų švietimas. 

Pokyčių lyderiai – ŠMSM. 

Lietuvos verslas ir mokslas – 

skaitmeninių technologijų 

lyderiai: 

 Investicijos į naujų 

skaitmeninių technologijų 

vystymą.  

 Politikos eksperimentavimo 

įrankiai. 

 Investicijos į pramonės 

skaitmeninimą. 

 Skaitmeninių startuolių 

ekosistemos plėtra. 

Pokyčių lyderiai – EIM, ŠMSM, 

LMT, INVEGA 

 

 

Įveiklinta duomenų ekonomika 

 Atveriami prioritetiniai Europai 

duomenys. 

 Tinkama infrastruktūra 

duomenų atvėrimui.  

 Atvirų duomenų praktikos 

institucionalizavimas.  

 Paskatos duomenimis 

grįstiems verslo sprendimams. 

Pokyčių lyderiai – EIM, IVPK. 

 

Valstybė „realiu laiku“: 

 Išmanios, į vartotoją 

orientuotos ir tarpvalstybinės 

paslaugos 

 E. sveikata 

 Išmanieji miestai. 

 Efektyvus valstybės „debesis“ 

 Naujos kartos ryšio plėtra 

Pokyčių lyderiai – EIM, VRM,  

SM, IVPK, SAM, savivaldybės. 

Saugus ir patrauklus 

skaitmeninis turinys: 

 Kova su dezinformacija. 

 Patraukli skaitmeninė 

kultūra. 

 Saugus internetas vaikams. 

Pokyčių lyderiai – KM, SADM. 

Stipri Lietuvos kibernetinio 

saugumo ekosistema: 

 Saugus gyventojų ir įmonių 

elgesys kibernetinėje erdvėje. 

 Verslo bendradarbiavimas 

didinant valstybės kibernetinio 

saugumo pajėgumus. 

Pokyčių lyderiai – KAM, EIM, 

ŠMSM. 



7 

 

2. 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos švietimo ir mokslo 

srities prioritetų „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“ ir 

„Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ poveikio vertinimas 

 

Užsakovas: Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija  

Vertinimą atliko: PPMI Group, UAB, 2020 m. 

 

Vertinimo tikslas, uždaviniai, apimtis, metodai 

Tikslas  

Nustatyti švietimo ir mokslo srities prioritetų „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų 

skatinimas“ ir „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ pažangą ir 

poveikį siekiant VP nustatytų tikslų ir konkrečių uždavinių 

Uždaviniai  

Siekiant vertinimo tikslo, nustatyti tokie vertinimo uždaviniai: 

1. Įvertinti VP 1 prioriteto poveikį; 

2. Įvertinti VP 9 prioriteto poveikį;  

3. Pateikti detalias išvadas ir rekomendacijas dėl: 

3.1. tinkamiausių veiksmų sėkmingesniam prioritetų ir priemonių įgyvendinimui 2014–2020 m. 

laikotarpiu 

3.2. efektyvesnių priemonių įgyvendinimo mechanizmų 2021–2027 m. ES fondų investicijų 

laikotarpiu.  

Apimtis 

Vertinime nagrinėtos investicijos į: 

 ikimokyklinį, priešmokyklinį ir bendrąjį ugdymą bei neformalų vaikų švietimą; 

 aukštąjį mokslą ir studijas; 

 viešojo sektoriaus tyrėjų gebėjimų stiprinimą; 

 profesinį ir suaugusiųjų mokymą; 

 mokslo ir verslo bendradarbiavimą ir žinių komercinimą. 

Naudoti metodai  

Vertinimui atlikti buvo taikomas kaitos teorija grįstas vertinimo požiūris, skirtas priežastiniams 

ryšiams tarp intervencijos ir laukiamų rezultatų bei poveikio įvertinti. Vertinimui atlikti pasitelkti šie 

metodai: 

 pirminių ir antrinių šaltinių analizė; 

 stebėsenos ir administracinių duomenų analizė;  

 Nacionalinės švietimo agentūros (toliau – NŠA) pateiktų 2017 m. ir 2019 m. Nacionalinių 

mokinių pasiekimų patikrinimų ir Pagrindinių ugdymo pasiekimų patikrinimų duomenų analizė; 

 interviu su ES fondų investicijas administruojančių ir kitų institucijų atstovais bei projektų 

vykdytojais; 

 projektų vykdytojų ir partnerių, projektinių paraiškų teikėjų ir partnerių apklausos; 

 atvejų analizė. 

Pagrindiniai vertinimo rezultatai 

1. ES investicijų poveikis ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo bei neformalaus 

vaikų švietimo srityje. 

 ES investicijų poveikio švietimo įstaigų tinklo efektyvumui analizė parodė, kad VP investicijos į 

ikimokyklinio ugdymo įstaigų infrastruktūrą sudaro sąlygas pagerinti ugdymo aplinką tik apie 

10 proc. visų ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme dalyvaujančių vaikų ir, nepaisant 

šio ženklaus indėlio, investicijų poveikis bus mažesnis nei planuota. 

 Nepaisant ženklaus ES investicijų indėlio į ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

prieinamumo gerinimą, VP investicijos neatliepė iššūkių, susijusių su dalyvavimo 

ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme skirtumais mieste ir kaimo vietovėse bei pagal 

SEK (socialinis, ekonominis ir kultūrinis) statusą. 

 Nors naudotis įrengtų regioninių STEAM centrų laboratorijomis galės visos Lietuvos mokyklos, 

šios investicijos neprisideda prie strateginio tikslo ženkliai padidinti mokinių, turinčių galimybę 

savo mokykloje naudotis gamtos mokslų laboratorija, dalį iki 80 proc.  



8 

 

 Nors VP investicijos yra nukreiptos į kokybės ir prieinamumo pokyčius skirtingais bendrojo 

ugdymo valdymo lygmenimis (sisteminiu, instituciniu ir individualiu), jos neapima tikslinių, į 

mokinį nukreiptų priemonių, skirtų gerinti ugdymo pasiekimus. 

2. ES investicijų poveikis studijų srityje. 

 ES investicijų įgyvendinimui studijų kokybės ir prieinamumo srityje tiesioginės įtakos turi XVII 

Vyriausybės inicijuota struktūrinė švietimo reforma, kuri studijų srityje numato universitetų 

tinklo optimizavimą, kokybės gerinimą ir tyrėjų prestižo didinimą. Nepaisant ambicingų tikslų, 

reformos įgyvendinimą ribojo nepakankamas universitetų jungimo proceso koordinavimas, 

reguliacinių ir administracinių priemonių, reikalingų įgyvendinti universitetų tinklo 

optimizavimo planą, stoka.  

 Nors investicijos į studijų infrastruktūrą turėjo pirmiausia prisidėti prie studijų infrastruktūros 

koncentravimo ir tobulinimo, įgyvendinant universitetų tinklo pertvarkos planą, šiuo metu 

valstybės projektų planavimo būdu atrinkti ir įgyvendinami projektai apima ir kolegijų 

infrastruktūros tobulinimą. 

 Planuojamas investicijas gavusių aštuonių universitetų ir devynių kolegijų švietimo 

infrastruktūros pajėgumas sudarė daugiau nei 40 proc. visų aukštojo mokslo studentų 2019–2020 

m., todėl galima teigti, kad reikšmingos investicijos į studijų aplinkos gerinimą sudaro sąlygas 

siekti studijų kokybės tikslų didžiausią potencialą turinčiose studijų institucijose, kurios 

pritraukia didelę dalį studentų.  

3. ES investicijų poveikis viešojo sektoriaus tyrėjų gebėjimų stiprinimui. 

 VP įgyvendinamos priemonės efektyviai prisideda ugdant ir stiprinant mokslininkų ir tyrėjų 

kompetencijas bei atliepia didžiausius Lietuvos tyrėjams ir mokslininkams kylančius iššūkius, 

susijusius su  kompetencijų ir įgūdžių stygiumi.  

 Įgyvendinamos priemonės gana nuosekliai užtikrina visapusišką mokslinių kompetencijų 

ugdymą, o vėliau ir stiprinimą visais karjeros etapais (studentų gebėjimų stiprinimas, 

doktorantūros studijų plėtra, mokslininkų ir tyrėjų kompetencijų ugdymas). 

 Nepaisant ženklaus ES investicijų poveikio stiprinant viešojo sektoriaus tyrėjų gebėjimus, 

vertinimas parodė, kad siekiant efektyviau investuoti į tyrėjų ir mokslininkų kompetencijų 

ugdymą, būtina atsižvelgti į šiuos veiksnius: 

- žemi tyrėjų atlyginimai mažina ne tik tyrėjų motyvaciją ir pasiryžimą dirbti, bet ir tyrėjo bei 

mokslininko profesijos patrauklumą jaunimui, neleidžia pritraukti tyrėjų iš užsienio, tarp jų ir 

išvykusių bei užsienyje studijuojančių ar dirbančių lietuvių; 

- svarbu ne tik užtikrinti kuo didesnę administracinę bei vadybinę pagalbą projektų 

vykdytojams mokslo ir studijų institucijose, bet ir stiprinti intervencijas įgyvendinančių institucijų 

darbuotojų vadybines kompetencijas, siekti mažinti projektų administravimui skirtą laiką; 

- didesnis lankstumas įtraukiant ir įgyvendinant paraiškoje nesuplanuotas veiklas suteiktų 

galimybę didesniam inovaciniam proveržiui. MTEP srityje mokslininkams svarbu suteikti galimybę 

rizikuoti ir eksperimentuoti, taip sukuriant naujas žinias, produktus, procesus ir įrenginius. 

4. ES investicijų poveikis profesinio ir suaugusiųjų mokymo srityje. 

 Lietuvos mokymosi visą gyvenimą rodikliai vis dar išlieka gerokai žemesni nei ES vidurkis. 

Atlikta išsami investicijų į mokymąsi visą gyvenimą tinkamumo ir suderinamumo analizė  

identifikavo daug spragų informacijos, konsultacijų, socialinių partnerių, darbuotojų 

kompetencijų, prieinamumo ir kitose mokymosi visą gyvenimą srityse. Didžiuliu iššūkiu išlieka 

ir mokymosi visą gyvenimą poreikio nebuvimas, kurį būtų galima sieti su mokymosi kultūros 

stoka. Tai rodo išliekantį investicijų į šią sritį aktualumą. 

 Atkreiptinas dėmesys į tai, kad 2014–2020 m. investicijos į suaugusiųjų mokymą yra labai 

fragmentuotos ir ŠMSM intervencijos, kurios yra tiesiogiai skirtos didinti suaugusiųjų 

mokymosi apimtis, apėmė tik atskiras tikslines grupes.  

 Ateityje, siekiant valdyti riziką dėl perteklinių profesinio ir suaugusiųjų mokymo infrastruktūros 

pajėgumų, būtina ieškoti efektyvių mokymosi visą gyvenimą veiklų paklausos skatinimo būdų, 

įskaitant ir suaugusiųjų mokymo finansavimą, taikant individualių mokymosi paskyrų modelį. 

5. ES investicijų poveikis mokslo ir verslo bendradarbiavimui ir žinių komercinimui. 

 VP priemonės kol kas ribotai prisideda prie sukurtos MTEPI infrastruktūros įveiklinimo ir išorės 

vartotojų iš ūkio subjektų pritraukimo, nes didelė dalis ŠMSM administruojamų lėšų buvo 



9 

 

sukoncentruota į MTEPI infrastruktūros plėtrą, atnaujinimą ir integraciją į tarptautinius tinklus. 

Kita vertus, dalis įgyvendinamų veiklų turi potencialo sustiprinti šalies MTEPI sistemos 

gebėjimus ir paskatinti bendradarbiavimą su verslo įmonėmis bei žinių komercinimą. 

 Esminiam pokyčiui pasiekti yra reikalingos papildomos priemonės, nukreiptos į MTEPI 

ekosistemos dalyvių – mokslo ir studijų institucijų, verslo įmonių bei viešojo ir privataus 

sektoriaus tyrėjų – elgesio pokyčius. Norint išnaudoti sukurtos viešosios MTEPI infrastruktūros 

potencialą, svarbu skatinti viešojo sektoriaus MTEP rezultatų komercinimą, mokslo ir verslo 

bendradarbiavimą, inovacijų ekosistemų kūrimąsi, siekiant viešųjų investicijų ilgalaikio 

poveikio ir naudos visuomenei. 

Vertinimo rekomendacijos 

1. Siekiant gerinti mokinių pasiekimus, 2021–2027 m. laikotarpiu svarbu aprūpinti mokyklas 

laboratorine įranga, užtikrinant mokinių galimybes ja naudotis mokymosi procese. Vertinimo metu 

surinkta informacija rodo, kad siekiant toliau optimizuoti aukštojo mokslo įstaigų tinklą ir didinti 

studijų kokybę bei prieinamumą, būtina: 

2. Siūloma, kad 2021–2027 m. priemonių rinkinys identifikuotam pokyčiui pasiekti apimtų: 

 universalią prievolę ir / ar stiprias finansines paskatas tėvams leisti vaikus į ikimokyklinio 

ugdymo paslaugas teikiančias įstaigas; ikimokyklinio ugdymo paslaugos ir maitinimas 

ikimokyklinio ugdymo įstaigoje kaimo vietovėse gyvenantiems ir žemas pajamas gaunančių 

šeimų vaikams turi būti nemokamas; 

 finansines paskatas teikti ikimokyklinio ugdymo paslaugas kaimo vietovėse: šios paslaugos 

galėtų būti organizuojamos savivaldybės centruose esančių savivaldybės įstaigų arba privačių 

paslaugų teikėjų, kurių pedagogai kasdien galėtų būti siunčiami į kaimo vietoves, kur 

organizuotų ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą nedidelėms vaikų grupėms bendrojo 

ugdymo įstaigose, daugiafunkciniuose centruose, kultūros namuose ar kt. pritaikytose patalpose;  

 sudaryti galimybes regionuose ir kaimo vietovėse ne visą darbo krūvį turintiems bendrojo 

ugdymo pedagogams įgyti ikimokykliniam ugdymui vykdyti reikiamą kvalifikaciją ir įsitraukti 

teikiant ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo paslaugas. 

 Papildomų ES investicijų gali prireikti stiprinant atramines įstaigas rajonų centruose, kad jos 

galėtų pasamdyti daugiau pedagogų, apsirūpinti transporto ir metodinėmis priemonėmis ir veikti 

kaip vadybiniai ir metodiniai centrai ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo organizavimui 

kaimo vietovėse. 

3. Siekiant toliau optimizuoti aukštojo mokslo įstaigų tinklą ir didinti studijų kokybę bei 

prieinamumą, būtinas: 

 veiksmingas universiteto tinklo pertvarkos įgyvendinimo koordinavimas; 

 pokyčiai ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo švietimo lygmeniu, mažinant pasiekimų rezultatų 

netolygumą ir poveikį mokinių iš socialiai pažeidžiamų grupių ir žemesnio SEK statuso 

galimybėms siekti aukštojo mokslo. 

4. Siekiant gerinti studijų kokybę ir atitiktį darbo rinkai, 2021–2027 m. galėtų būti plačiau taikomas 

konkursinis aukštojo mokslo įstaigų projektų, skirtų inovatyvių, į studentą orientuotų mokymo 

metodų adaptavimui ir taikymui studijų procese, finansavimas. 

5. MSI vykdomo žinių komercinimo apimtims padidinti reikalingos sisteminio ir organizacinio 

lygmens paskatos, nukreiptos į MSI ir viešojo sektoriaus tyrėjų elgsenos pokyčius: 

 sisteminės paskatos, kurios apima dosnų MSI pritrauktų privačių investicijų arba ES bendrųjų 

programų lėšų bendrafinansavimą (pvz., 50 proc.) ir tyrėjams projektuose taikomų atlyginimų 

lubų panaikinimą; 

 organizacinės paskatos, siekiant formuoti komercinimo kultūrą MSI plačiai finansuojant veiklas 

įvairiais komercinimo ciklo etapais:žinių / know how inventorizacija; koncepcijos patvirtinimas; 

maketo testavimas ir patikrinimas;  patentų paraiškų registravimas; prototipavimas; faktinis 

komercinimas, bendradarbiaujant su užsienio arba Lietuvos verslo įmonėmis 

 individualios paskatos tyrėjams vykdyti žinių komercinimą, kurios atsiranda dėl įgyvendinamų 

sisteminio ir organizacinio lygmens paskatų. 

 
  



10 

 

3. ES fondų investicijų ir kitų valstybės intervencijų poveikio visuomenės gyvenimo kokybės 

augimui vertinimas  

 

Užsakovas: Lietuvos Respublikos finansų ministerija (FM) 

Vertinimą atliko: UAB „ESTEP Vilnius“, 2020 m. 

 

Vertinimo tikslas, uždaviniai, apimtis, metodai 

Tikslas 

 Sukurti ir naudoti gyvenimo kokybės augimo modelį (toliau – GKAM), kuris leistų numatyti 

prioritetinius ūkio sektorius (viešosios politikos sritis) ir jų finansavimo strategiją trumpuoju, 

vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu, pageidaujamiems visuomenės gyvenimo kokybės parametrams 

pasiekti. 

Uždaviniai 

1. Pasiūlyti GKAM, kuriuo būtų galima modeliuoti valstybės finansų politikos (fiskalinės, mokesčių, 

investavimo, skolinimosi, biudžeto sudarymo) poveikį gyvenimo kokybės augimui trumpuoju, 

vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu; 

2. Panaudojant pasiūlytą GKAM, įvertinti finansų politikos (fiskalinės, mokesčių, investavimo, 

skolinimosi, biudžeto sudarymo) poveikį GKA ir pateikti pasiūlymus kaip optimizuoti valstybės 

finansų politiką siekiant visuomenės GKA trumpuoju, vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu; 

3. Parengti GKAM naudojimo metodiką. 

Apimtis  

Vertinimo objektas apėmė tris tarpusavyje susijusius elementus: 

1. Visuomenės gyvenimo kokybės sampratą ir rodiklius. Iš visuomenės gyvenimo kokybės 

rodiklių pagal galutinės ataskaitos 6 priede aprašytą algoritmą apskaičiuojamas visuomenės 

gyvenimo kokybės indeksas (VGKI); 

2. Valstybės finansų politikos intervencijas. Vertinimo metu sukonstruotas GKAM sudaro 

galimybę įvertinti šių tipų valstybės finansų politikos intervencijų poveikį: valdžios sektoriaus 

išlaidų dydžio ir struktūros pokyčiai vertinant pagal funkcinę ir ekonominę klasifikacijas; 

valdžios sektoriaus pajamų dydžio pokyčiai; investicijų pokyčiai (įskaitant ES fondų ir kitos ES 

ir tarptautinės paramos lėšomis finansuojamas investicijas); valstybės skolos pokyčiai; 

gyventojams taikomų tiesioginių mokesčių ir kai kurių kitų mokesčių pokyčiai; socialinių išmokų 

pokyčiai; 

3. Gyvenimo kokybės augimo modelį, kuris susieja visuomenės gyvenimo kokybės rodiklius ir 

valstybės finansų politikos intervencijas. GKAM yra kombinuotas (makroekonometrinis ir 

mikrosimuliacinis) dinaminis modelis, kuris leidžia įvertinti (ex-post) ir prognozuoti (ex-ante) 

skirtingų valstybės finansų politikos intervencijų poveikį VGKI ir atskiriems VGKI rodikliams 

trumpuoju (1-2 m.), vidutiniu (3-4 m.) ir ilguoju (5-7 m.) laikotarpiu. 

Naudoti metodai  

Makroekonometrinis ir mikrosimuliacinis modeliavimas, statistinių duomenų analizė, regresinė 

analizė, aprašomoji statistika, išvadų statistika, finansinių duomenų analizė, intervencijų logikos ir 

prisidėjimo analizė, antrinių šaltinių analizė, ekspertinis vertinimas ir diskusijos. 

Pagrindiniai vertinimo rezultatai  

1. Visuomenės gyvenimo kokybės samprata, rodikliai ir indeksas:  

 Atsižvelgiant į vertinime taikomą visuomenės gyvenimo kokybės sampratą ir aiškiai apibrėžtus 

gyvenimo kokybės rodiklių atrankos kriterijus sudarytas visuomenės gyvenimo kokybės rodiklių 

rinkinys, apimantis 55 socialinius, ekonominius ir aplinkos rodiklius, kurie suskirstyti į 10 

dimensijų ir 19 visuomenės gyvenimo kokybės veiksnių grupių.  

 Vertinimo metu sudarytas VGKI nuo kitų iki šiol Lietuvoje naudojamų indeksų skiriasi tuo, kad į 

VGKI rodiklių reikšmių normavimą yra įtrauktos ne tik faktinės, bet ir siektinos VGKI rodiklių 

reikšmės. VGKI rodiklių siektinos reikšmės nustatytos atsižvelgiant į NPP2030, esamą situaciją 

arba ES vidurkį. Siektinų reikšmių įtraukimas į normavimo algoritmą geriau atspindi esamą 

situaciją ir atotrūkį nuo pageidaujamų visuomenės gyvenimo kokybės parametrų. 

 Vertinimo metu apskaičiuotos VGKI ir atskirų VGKI dimensijų indeksų reikšmės 2005-2019 m. 

ir pateikta VGKI prognozė 2020-2025 m. VGKI 2005-2019 m. reikšmių analizė atskleidė, kad 



11 

 

VGKI nuo 2005 m. ženkliai išaugo (nuo 21,2 2005 m. iki 60,4 2019 m.).. Nepaisant minėto 

augimo pasiekta VGKI reikšmė 2019 m. sudarė tik 60 proc. maksimalaus VGKI. Didžiausias 

atsilikimas nuo pageidaujamų gyvenimo kokybės parametrų yra sveikatos dimensijoje (indekso 

reikšmė 2019 m. 43,6), makroekonominės aplinkos, pajamų ir vartojimo išlaidų dimensijoje 

(indekso reikšmė 2019 m. 45,9) bei demografijos ir migracijos dimensijoje (indekso reikšmė 

2019 m. 51,0). 

 Gerėjant duomenų prieinamumui, didėjant kokybiškų ir periodiškai atnaujinamų rodiklių 

skaičiui, ateityje VGKI ir GKAM gali būti papildyti naujais rodikliais. Tai ypač aktualu 

laisvalaikio, darbo ir gyvenimo balanso, švietimo kokybės, kultūros paslaugų vartojimo, 

socialinių ryšių, pilietiškumo, pasitikėjimo ir valdymo kokybės srityse. Vertinimo metu šiose 

srityse ypač trūko kokybiškų ir periodiškai atnaujinamų rodiklių. VGKI rodiklių rinkinio peržiūrą 

gali paskatinti ir besikeičiantys politiniai prioritetai, socialinių, ekonominių ir aplinkos problemų 

aktualumas. 

2. Gyvenimo kokybės augimo modelis: 

GKAM buvo konstruojamas egzistuojančių modelių pagrindu. GKAM apima du blokus:  

1) GKAM makroekonometrinį modelį, t.y. dinaminį Lietuvos ūkio makroekonometrinį modelį, 

kuris buvo pritaikytas pagrindinių ekonominių rodiklių analizei šalies mastu, bei buvo 

papildytas ir detalizuotas dėl vertinamų valstybės finansų politikos intervencijų ir specifinių 

gyvenimo kokybės rodiklių; 

2) GKAM mikrosimuliacinį modelį, t. y. mikro lygmens scenarijų analizei pritaikytą 

EUROMOD – mokesčių ir socialinių išmokų mikrosimuliacinį modelį, susiejantį įstatymuose 

apibrėžtas mokesčių ir socialinių išmokų taisykles su reprezentatyviais mikro lygmens tyrimų 

duomenimis apie asmenis ir (arba) namų ūkius ir jų pajamų struktūrą.  

Tai novatoriška prieiga tiek Lietuvos, tiek tarptautiniu mastu. 

3) GKAM pagalba modeliuojami 38 VGKI rodikliai iš 55-ių.  

3. Vertintų valstybės finansų politikos intervencijų poveikis: 

Vertinimo metu įvertintas 2020 m. biudžete suplanuotų valstybės finansų politikos intervencijų ir 

COVID-19 intervencijų poveikis VGKI ir jo komponentėms.. COVID-19 intervencijomis vadinamos 

priemonės, suplanuotos Vyriausybės patvirtintuose planuose: Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso 

(COVID-19) sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plane ir Ateities ekonomikos DNR plane (dalis 

priemonių persidengia). Taip pat ir 2014-2020 m. ES fondų investicijų poveikis bei pensijų reformos 

bei NPD keitimo poveikis VGKI ir jo komponentėms. 

Vertinimo rekomendacijos 

Sukurtą GKAM svarbu naudoti kartu su kitais įrodymais grįsto valdymo instrumentais, be to, būtina 

vertinti tiek prognozuojamas, tiek faktines VGKI rodiklių reikšmes ir vertinti kitų intervencijų 

poveikį VGKI rodikliams. Laikui bėgant būtina aktualizuoti VGKI rodiklių rinkinį ir tobulinti 

sukurtą GKAM. Atsižvelgiant į tai, galutinėje ataskaitoje pateikti strateginiai siūlymai ir 

rekomendacijos dėl: 

1. GKAM naudojimo ir derinimo su kitais įrodymais grįsto valdymo instrumentais (įskaitant ne tik 

valstybės finansų politikos, bet ir kitų intervencijų poveikio VGKI rodikliams vertinimą); 

2. VGKI rodiklių naudojimo (įskaitant faktinių reikšmių stebėseną ir už konkrečius rodiklius 

atsakingų ministerijų paskyrimą) ir VGKI rodiklių rinkinio atnaujinimo, atsižvelgiant į VGKI 

rodiklių pasiekimo lygį ir aktualumą; 

3. Skirtingų intervencijų scenarijų vertinimo ir intervencijų optimizavimo; 

4. GKAM tobulinimo (modelio lygčių atnaujinimo ar papildomų lygčių įtraukimo; modelio 

papildymo kitais išoriniais blokais; sprendimų, kurie padėtų spręsti mikro duomenų vėlavimo 

problemą). 

Nauda 

Vertinimo metu sukurtas konkretus praktinis įrankis – ekonometrinio modeliavimo instrumentas 

GKAM, kurio pagalba Finansų ministerija galės vertinti planuojamų arba įgyvendintų valstybės 

finansų politikos intervencijų poveikį įvairiems rodikliams (ne tik pagrindiniams 

makroekonominiams, tokiems kaip BVP ar užimtumas, bet ir įvairiems kitiems visuomenės 

gyvenimo kokybę atspindintiems rodikliams). Naudodama vertinimo metu sudarytą VGKI rodiklių 

rinkinį ir atsižvelgdama į vertinimo metu nustatytas VGKI rodiklių siektinas reikšmes 



12 

 

(pageidaujamus visuomenės gyvenimo kokybės parametrus) Finansų ministerija galės analizuoti ne 

tik prognozuojamas, bet ir faktines VGKI rodiklių reikšmes ir naudoti šios analizės rezultatus 

deryboms dėl valstybės biudžeto ir intervencijų planavimo kitų ministerijų valdymo srityse. 

  



13 

 

4. Europos Sąjungos fondų investicijų poveikio Europos Sąjungos Baltijos jūros regiono 

strategijos įgyvendinimui vertinimas  

 

Užsakovas: Lietuvos Respublikos finansų ministerija (FM) 

Vertinimą atliko: UAB „BGI Consulting“, 2020 m. 

 

Vertinimo tikslas, uždaviniai, apimtis, metodai 

Tikslas 

Nustatyti, kaip Lietuvoje Europos Sąjungos (ES) fondai ir kiti finansavimo šaltiniai prisideda prie 

Europos Sąjungos Baltijos jūros regiono strategijos (BJRS) įgyvendinimo. 

Vertinimo uždaviniai: 

1. Įvertinti BJRS įgyvendinimo tinkamumą, finansinių išteklių pakankamumą (pagal įvairius 

finansavimo šaltinius), suderinamumą ir efektyvumą, siekiant BJRS nustatytų tikslų; 

2. Įvertinti, kaip Veiksmų programos prioritetų konkretūs uždaviniai ir priemonės tiesiogiai prisideda 

prie BJRS tikslų įgyvendinimo ir koks investicijų poveikis; 

3. Pateikti pasiūlymus, kaip paskatinti tarptautinį bendradarbiavimą, sprendžiant Baltijos jūros 

regiono problemas 2021–2027 m. laikotarpiu. 

Apimtis  

Šio vertinimo objektas yra iš įvairių šaltinių Lietuvoje finansuotos intervencijos, prisidedančios prie 

BJRS įgyvendinimo (2009–2020 m.). Vertinimo objekto detalizavimas – konkrečių finansavimo 

šaltinių, kurių intervencijos prisideda prie BJRS įgyvendinimo, identifikavimas – yra šio vertinimo 

dalis. 

Naudoti metodai  

Dokumentų analizė, antrinių šaltinių analizė, stebėsenos duomenų analizė, viešai prieinamos 

informacijos analizė, pusiau struktūruoti interviu, intervencijų logikos analizė, lyginamoji analizė, 

metaanalizė, ekspertinis vertinimas, atvejo studijos. 

Pagrindiniai vertinimo rezultatai  

 Kadangi BJRS neturi atskiro finansavimo, 2009–2020 m. laikotarpiu BJRS aktualios 

intervencijos Lietuvoje buvo finansuotos bent 41 skirtingo finansavimo šaltinio lėšomis. 

Lietuvos subjektai dalyvavo daugiau kaip 2,7 tūkst. prie BJRS įgyvendinimo prisidėjusių 

projektų, kurių bendra finansinė apimtis viršijo 5,6 mlrd. EUR.  

 Absoliuti dauguma prie BJRS įgyvendinimo prisidėjusių investicijų finansuotos nacionalinių 

veiksmų programų lėšomis, trečdalis – įvairių ES sektorinių programų lėšomis, dar 

dešimtadalis – daugiašalių Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo (ETBT) programų 

lėšomis, likusi nedidelė dalis – dvišalių ir trišalių ETBT programų, Europos ekonominės 

erdvės (EEE) ir Norvegijos finansinių mechanizmų bei kitų ETBT programų lėšomis. Vis 

dėlto, daugelio šių investicinių programų intervencijų indėlis į BJRS įgyvendinimą buvo 

atsitiktinis (ne tikslingai planuotas), o poveikis – netiesioginis. Tik daugiašalių ETBT 

programų ir pavienių ES sektorinių programų projektų indėlis įgyvendinant strategiją buvo 

tikslingas, o poveikis – tiesioginis.  

 Finansiniu požiūriu BJRS aktualios intervencijos labiausiai prisidėjo prie strategijos politikos 

sričių „Transportas“, „Maistinės medžiagos“ ir „Pavojingos medžiagos“ bei „Energetika“, 

tačiau politikos srityse „Bioekonomika“ ir „Inovacijos“ įgyvendinti projektai pasižymėjo 

santykinai stipriau išreikšta bendradarbiavimo Baltijos jūros regione dimensija. Reikšminga 

dalis šiose srityse plėtoto bendradarbiavimo su Baltijos jūros regiono šalimis apėmė ne 

atsitiktinę, o tikslingą, į regiono plėtrą nukreiptą partnerystę.  

 Bendradarbiavimo Baltijos jūros regione poreikis skiriasi tarp BJRS politikos sričių, todėl ir 

strategijos, kaip bendradarbiavimo makroregiono lygmeniu skatinimo platformos, pridėtinė 

vertė įvairiose politikos srityse yra nevienoda: politikos srityse „Bioekonomika“ ir 

„Inovacijos“ – didelė, politikos srityse „Maistinės medžiagos“ ir „Pavojingos medžiagos“, 

„Transportas“ bei „Energetika“ – vidutinė, politikos srityse „Civilinė sauga“, „Kultūra“, 

„Turizmas“ ir „Švietimas“ – maža. 

 Nesant tikslinio BJRS finansavimo šaltinio politinis dėmesys BJRS įgyvendinimui Lietuvoje 

yra mažas, BJRS įgyvendinimo koordinavimo sistema šalyje yra neefektyvi – neužtikrinamas 



14 

 

su BJRS įgyvendinimo koordinavimu susijusių žmogiškųjų išteklių pakankamumas ir 

tvarumas, trūksta tarpinstitucinio bendradarbiavimo tarp skirtingas BJRS politikos sritis ir 

horizontaliuosius veiksmus koordinuojančių institucijų, BJRS politikos sričių koordinatorių 

nacionaliniu lygmeniu vaidmenį atliekančios institucijos į strategijos įgyvendinimą įsitraukia 

pasyviai.  

 Dėl nepakankamo dėmesio BJRS Lietuvos politiniame ir instituciniame lygmenyje, 

nacionalinėje strateginėje darbotvarkėje įtvirtintos sąsajos su BJRS yra daugiausiai 

deklaratyvios.  

 Rengiant ir įgyvendinant įvairias investicines programas, tiek instituciniame lygmenyje, tiek 

visuomenėje trūksta informuotumo apie galimų BJRS aktualių intervencijų finansavimo 

šaltinių įvairovę. 

Vertinimo rekomendacijos 

1. Siekiant aiškiau pozicionuoti BJRS planuojant ir įgyvendinant įvairių investicinių programų 

intervencijas bei sukurti didesnę pridėtinę vertę Lietuvai, siūloma atskirose viešosios politikos srityse 

politiniu lygmeniu išskirti prioritetines bendradarbiavimo Baltijos jūros regione sritis ir partnerystės 

kryptis – klausimus, kuriais bendradarbiauti BJR yra svarbiausia, ir BJR valstybes, su kuriomis 

bendradarbiauti yra santykinai svarbiausia. 

2. Siekiant užtikrinti BJRS koordinavime dalyvaujančių Lietuvos institucijų žmogiškųjų 

pakankamumą ir tvarumą, kiekvienoje iš šių institucijų ar bent svarbiausiose (nacionalinio 

koordinatoriaus ir (arba) BJRS politikos srities koordinatoriaus makroregiono lygmeniu vaidmenis 

atliekančiose) institucijose siūloma numatyti tam tikrą darbuotojų etatų, skirtų konkrečiai BJRS 

koordinavimo funkcijoms atlikti, skaičių ir su juo susijusį darbo užmokesčio fondą.  

3. Siekiant užtikrinti faktinį susietumą tarp BJRS tikslų bei politikos sričių ir įvairių investicinių 

programų prioritetų bei uždavinių, siūloma inicijuoti BJRS politikos sričių įgyvendinimo 

koordinavime makroregiono ar nacionaliniu lygmeniu Lietuvoje dalyvaujančių institucijų atstovų 

įsitraukimą į įvairių Lietuvoje rengiamų investicinių programų intervencijų planavimą. 

 4.  Siekiant didinti į BJRS koordinavimą nacionaliniu lygmeniu įtrauktų institucijų atstovų suvokimą 

apie jų vaidmenį BJRS įgyvendinime ir skatinti aktyvesnį jų dalyvavimą, rekomenduojama aktyvinti 

Nacionalinę BJRS įgyvendinimo priežiūros komisiją – jos rėmuose reguliariai organizuoti BJRS 

koordinavime dalyvaujančių institucijų ir kitų suinteresuotų šalių susitikimus, kuriuose būtų 

aptariami skirtingų BJRS koordinavime dalyvaujančių institucijų vaidmenys, BJRS įgyvendinimo 

finansavimo šaltinių įvairovė ir prieinamumas, pažanga įgyvendinant BJRS aktualius tikslus 

įvairiose viešosios politikos srityse ir pan.  

5. Siekiant didinti informuotumą apie BJRS ir paskatinti įvairių finansavimo šaltinių lėšų nukreipimą 

jos įgyvendinimui, rekomenduojama sukurti konsoliduotą informacijos apie BJRS platformą, kurioje 

būtų pateikiama svarbiausia informacija apie įvairius BJRS įgyvendinimo aspektus – paskirtį, 

intervencijų logiką, valdymo sistemą, įgyvendinimo mechanizmus ir pan., bei esamose informacijos 

platformose viešinti apie galimybes prisidėti prie BJRS įgyvendinimo, dalyvavimo įgyvendinant 

BJRS kuriamą pridėtinę vertę programoms ir projektams bei gerąją intervencijų, prisidedančių prie 

BJRS įgyvendinimo, patirtį. 

  



15 

 

5. Socialinio dialogo kokybės ir plėtros Lietuvoje vertinimas  

 

Užsakovas: Lietuvos Respublikos finansų ministerija (FM) 

Vertinimą atliko: UAB „Visionary Analytics“, 2020 m. 

 

Vertinimo tikslas, uždaviniai, apimtis, metodai 

Tikslas 

Nustatyti 2014–2020 m. Europos Sąjungos (ES) fondų investicijų į socialinį dialogą poveikį ir 

investicijų į socialinio dialogo plėtrą 2021–2027 m. finansavimo laikotarpiu kryptis, siekiant 

užtikrinti socialinio dialogo plėtrą ir kokybę Lietuvoje. 

Uždaviniai 

1. Nustatyti socialinio dialogo kokybės vertinimo kriterijus ir geros praktikos standartus; 

2. Vadovaujantis socialinio dialogo kokybės vertinimo kriterijais ir geros praktikos standartais, 

įvertinti visų formų ir lygių socialinio dialogo situaciją ir kokybę Lietuvoje, skirtingų darbdavių, 

darbuotojų ir jų atstovų nuostatas socialinio dialogo atžvilgiu bei socialiniam dialogui įtaką 

darančius veiksnius;  

3. Pagal nustatytus vertinimo kriterijus įvertinti 2014–2020 m. ES fondų investicijų į socialinį 

dialogą poveikį; 

4. Nustatyti socialinio dialogo tobulinimo kryptis 2021–2027 metais. 

Apimtis  

Šio vertinimo objektas yra dvejopas: 1) socialinio dialogo situacija Lietuvoje ir 2) 2014–2020 ES 

fondų investicijos į socialinį dialogą. 

Naudoti metodai  

Literatūros apžvalga, apklausa, interviu, fokusuota grupinė diskusija, intervencijų logikos analizė,  

užsienio atvejo studijos, statistinė ir grafinė apklausos duomenų analizė, gerosios praktikos 

pavyzdžių analizė. 

Pagrindiniai vertinimo rezultatai  

Vertinime nustatyta, kad nors pastebima teigiamų tendencijų, socialinio dialogo būklė Lietuvoje nuo 

2007–2013 m. laikotarpio labai reikšmingai nesikeitė: 

 Kolektyvinių sutarčių skaičius ir aprėpties mastas išlieka vienas žemiausių visoje ES, - pastarasis 

siekia vos 15-20 proc. Didžioji dalis darbovietėse galiojančių sutarčių yra darbdavio lygmens, o 

kitų kolektyvinių sutarčių tipai galioja retai. Tarp priežasčių, kodėl darbovietėse negalioja 

kolektyvinė sutartis, išskiriamas darbuotojų iniciatyvos ir žinių trūkumas, konflikto su darbdaviu 

vengimas. Darbdaviai nėra motyvuoti pasirašyti kolektyvinės sutarties, nes vengia 

administracinės naštos ir darbuotojų tarpusavio susiskaldymo bei abejoja sutarties naudingumu 

įmonės konkurencingumui. Galiausiai, kolektyvinės sutartys laikomos neaktualiomis, jei 

darbovietėje vyrauja geri darbo santykiai, arba yra per mažas skaičius darbuotojų.  

 Didesnė dalis darbuotojų yra reguliariai informuojami įvairiais su darbu susijusiais klausimais, 

tačiau konsultavimas bei įtraukimas į darbovietėje priimamų sprendimų priėmimą nėra toks 

dažnas. Darbuotojai yra dažniausiai informuojami bei konsultuojami tiesiogiai su darbo atlikimu 

susijusiais klausimais. Bendrai, informavimo ir konsultavimo veiklų reguliarumas ir kokybė 

didžiąja dalimi priklauso nuo įmonės ar įstaigos vadovo bei vidinės organizacijos kultūros. 

 Informavimo ir konsultavimo veiklų vertinimas dažnu atveju sutampa su darbo sąlygų aspektų 

vertinimu. Geriausiai vertinti darbo sąlygų aspektai buvo dažniausiai aptariami su darbuotojais. 

Šie panašumai pastebimi ir tais atvejais, kuomet darbuotojai nebuvo patenkinti savo darbo sąlygų 

aspektais. Šie rezultatai rodo, kad kokybiškesnis socialinis dialogas galėtų prisidėti gerinant 

darbo sąlygas. 

 Neformalios diskusijos ar pasitarimai darbo klausimais reguliariai vyksta vos daugiau nei pusėje 

visų darboviečių (57 proc.), kai tuo tarpu net ketvirtadalyje darboviečių (25 proc.) tokie 

pasitarimai visai nevyksta arba vyksta retai.  

 Ženkli dalis darbuotojų teigė esantys nepatenkinti dėl savo gaunamo atlyginimo ir karjeros 

galimybių, jautė baimę prarasti  darbą. Geriausiai vertinti darbo sąlygų aspektai – darbo sauga, 

darbo ir poilsio režimas ir socialinės garantijos. 

Socialinio dialogo vertinimas pagal skirtingus pjūvius parodė šiuos rezultatus: 



16 

 

 Viešame sektoriuje, kur kolektyvinių sutarčių aprėptis yra reikšmingai didesnė nei privačiame 

sektoriuje, darbo sąlygos yra vertinamos prasčiau nei privačiame sektoriuje. Kitų socialinio 

dialogo veikų vykdymas viešajame ir privačiame sektoriuose labai ženkliai nesiskiria. 

 Esama ryškių kontrastų ne tik tarp skirtingų ūkio šakų, bet ir ūkio šakose veikiančių segmentų. 

Geriausiai socialinis dialogas ir jo poveikis vertintas finansų ir draudimo veiklą vykdančiose 

įmonėse, o prasčiausiai viešojo valdymo ir gynybos srityje.  

 Teritorinio lygmens socialinis dialogas yra menkai išvystytas – kolektyvinės sutartys 

pasirašomos retai, o teritorinės darbo ir socialinių reikalų tarybos veika vos kas penktoje 

savivaldybėje. Socialinio dialogo mastas ir kokybė didžiuosiuose miestuose reikšmingai 

nesiskiria nuo likusios Lietuvos. 

 Geriausiai socialinio dialogo veiklos buvo vertintos labai mažose bei didelėse įmonėse, 

prasčiausiai, - vidutinio dydžio (50-249 darbuotojai) įmonėse. Mažose įmonėse darbuotojų 

atstovavimas dažnai yra traktuojamas kaip nereikalingas, o tai apsunkina socialinio dialogo plėtrą 

Lietuvoje, kur apie 90 proc. įmonių esama mažiau nei 20 darbuotojų.  

 Lyginant Lietuvos ir užsienio kapitalo įmones, pastarosios pasižymi geresniu darbuotojų ir 

darbdavių tarpusavio pasitikėjimu bei šiek tiek geresniu darbo sąlygų vertinimu. 

 Socialinių partnerių organizacijų įtaką riboja tarpusavio fragmentacija bei finansinių ir 

žmogiškųjų išteklių trūkumas, dėl kurių susiduriama su žinių, gebėjimų ir galimybių teikti 

nuolatinę pagalbą organizacijų nariams stoka. Narystė šiose organizacijose ir toliau išlieka žema. 

 2017 m. įsigalioję Darbo kodekso pokyčiai itin didelio poveikio socialiniam dialogui lig šiol 

neturėjo, tačiau pastebėta teigiamų tendencijų. Numatytas privalomas darbo tarybų steigimas 

įmonėse ar įstaigose, kuriose esama daugiau nei 20 darbuotojų paskatino darbo tarybų steigimąsi, 

tačiau socialinio dialogo kokybės ryškiai nepagerino.  

 2014–2020 m. ES investicijų į socialinį dialogą intervencijos neturėjo reikšmingo poveikio darbo 

sąlygoms ir darbo rinkos patrauklumui. Vis dėlto, pastebimi skirtumai tarp projekte dalyvavusių ir 

nedalyvavusių respondentų požiūrio į savo gebėjimus ir galimybes dalyvauti socialiniame dialoge. 

Pastarasis aspektas leidžia daryti išvadą, kad dalis į tikslines grupes orientuotų veiklų pasiteisino 

ir buvo naudingos. Pagrindinės priežastys, dėl kurių intervencijų poveikis buvo ribotas yra 1) 

ribotas veiklų mastas; 2) ryškesnės orientacijos į konkrečios tikslinės grupės poreikius trūkumas; 

3) nekokybiškas dalies viešinimo ir į tikslines grupes orientuotų veiklų įgyvendinimas; 4) 

konsultacinio pobūdžio veiklų trūkumas. 

Vertinimo rekomendacijos 

Siekiant išplėsti socialinio dialogo mastą ir pagerinti kokybę, 2021–2027 m. būtų tikslinga 

įgyvendinti šiuos strateginio pobūdžio pokyčius: 

1. Siekiant stiprinti socialinių partnerių organizacijas, siūloma įvesti reprezentatyvumo kriterijus 

(šakos ir teritorijos lygiais), - tai leistų aiškiau apibrėžti, kurios organizacijos gali tinkamai 

atstovauti didžiąją dalį šakos ar teritorijos narių. Šis sprendimas taip pat galėtų paskatinti 

socialinių partnerių konsolidaciją.  

2. Siūloma įvesti kriterijus, leidžiančius atskirti socialinių partnerių organizacijas (ypač šakos ir 

teritorijos lygiais) nuo tokių įgaliojimų neturinčių darbuotojų ar darbdavių asociacijų, turinčių 

kitas (pvz., lobistinio pobūdžio) funkcijas. Be šių įgaliojimų Lietuvoje verslo asociacijos negali 

įpareigoti savo narių vykdyti kolektyvinėse sutartyse numatytas nuostatas, o jų atliekamos 

funkcijos nėra tolygios kitose ES šalyse esančių darbdavių organizacijų funkcijoms. 

3. Siūloma palengvinti streiko paskelbimo sąlygas, pvz., išplečiant šią teisę ne tik profesinių 

sąjungų darbuotojams, arba sutrumpinant streiko įspėjimo terminą. Tokiu būdu darbuotojai 

įgautų daugiau derybinės galios, taigi darbdaviams atsirastų papildomas interesas dalyvauti 

kolektyvinėse derybose.  

Taip pat 2021–2027 m. finansavimo laikotarpiu rekomenduojama:  

1. Labiau pritaikyti socialinio dialogo veiklas kelioms pasirinktoms tikslinėms grupėms, taip 

siekiant poveikio labai apibrėžtoje srityje. Daugiausia dėmesio siūlytina skirti kelioms (2-3) 

pasirinktoms ūkio šakoms privačiame sektoriuje.  



17 

 

2. Planuoti daugiau konsultacinio pobūdžio mokymų, kuomet mažoje grupėje gali būti aptariami 

konkrečiai tikslinei grupei kylantys klausimai, nes veiklos, kurių metu yra nagrinėjami labai 

konkretūs darbovietėje iškilę klausimai, pasiteisina labiausiai.  

3. Daugiau dėmesio skirti įvairių socialinio dialogo formų skatinimui privačiose įmonėse. Ypač 

aktualu labiau informuoti darbdavius apie socialinio dialogo, įskaitant ir kolektyvinių sutarčių, 

ekonominę naudą (pvz., pasitelkiant Lietuvos įmonių gerosios praktikos pavyzdžius ar socialinio 

dialogo „ambasadorius“).  

4. Skatinti gerosios praktikos sklaidą, pateikiant pavyzdžius, kuomet socialinio dialogo pagalba 

buvo išspręsta konkreti darbovietės problema. Ypač vertinga būtų pasidalinti gerosiomis 

praktikomis Lietuvos įmonėse, - pavyzdžių dalinimasis vietos kontekste (atsižvelgiant į Lietuvos 

teisinę aplinką) galėtų pademonstruoti, kokios socialinio dialogo priemonės Lietuvoje išties 

veikia ir gali turėti teigiamą poveikį. 

  



18 

 

6. Išankstinis ES fondų investicijų į skaitmeninio junglumo gerinimo veiklą 2021–2027 m. 

finansavimo laikotarpiu vertinimas 

 

Užsakovas: Lietuvos Respublikos susiekimo ministerija (SM) 

Vertinimą atliko: UAB „Smart Continent LT“, 2020 m. 

 

Vertinimo tikslas, uždaviniai, apimtis, metodai 

Tikslas 

Pasirengti Europos regioninės plėtros fondo ir Sanglaudos fondo tikslų įgyvendinimui 2021–2027 m. 

investuojant į skaitmeninio junglumo gerinimą ir siekiant užtikrinti, kad būtų išpildyta 2021–2027 m. 

teminė reikiama sąlyga. 

Uždaviniai 

1. Įvertinti ES fondų investicijų poreikį ES gigabitiniams junglumo tikslams užtikrinti, pagrindžiant 

naujausia esamos privačios ir viešosios infrastruktūros bei paslaugų kokybės analize. 

2. Nustatyti priemones, kurios būtų skirtos labai didelio pajėgumo tinklų paklausos ir naudojimo 

užtikrinimui, įskaitant veiksmus, palengvinančius jų diegimą, visų pirma veiksmingai įgyvendinant 

ES plačiajuosčio ryšio išlaidų mažinimo direktyvą. 

3. Apibūdinti techninės paramos ir ekspertinės pagalbos suteikimo galimybes bei mechanizmus, 

įskaitant plačiajuosčio ryšio kompetencijos centrus, siekiant sustiprinti vietos suinteresuotųjų 

subjektų gebėjimus. 

4. Atliktos analizės pagrindu pateikti gaires, išvadas ir rekomendacijas Nacionalinio ar regioninio 

plačiajuosčio ryšio planui parengti. 

Apimtis  

Vertinimo objektas - Reglamento
2
 pasiūlyme nurodyto trečio politinio tikslo „Geriau sujungta 

Europa, skatinant judumą ir regionų IRT jungtis“ konkretaus tikslo – „Skaitmeninio junglumo 

gerinimas“ įgyvendinimo galimybės Lietuvoje. Buvo vertintos ES SF ir kitomis lėšomis finansuotos 

investicijos, skirtos skaitmeninio junglumo gerinimui. 

Naudoti metodai 

Intervencijos logikos analizė, statistikos analizė, fokusuota grupinė diskusija, antrinių šaltinių 

analizė, teisės aktų analizė, CAWI apklausa, interviu. 

Pagrindiniai vertinimo rezultatai  

 Lietuvoje viešojo fiksuotojo ryšio tinklų padengiamumas siekė 76,9 proc. Geriausiai viešieji 

fiksuotieji ryšio tinklai išvystyti regionuose, į kuriuos patenka didieji Lietuvos miestai, 2019 m. 

labiausiai savo fiksuotojo ryšio tinklą buvo išvysčiusi Telia Lietuva UAB (76,1 proc. visų 

gyvenamųjų patalpų). UAB „CGates“ – antrasis operatorius, labiausiai išvystęs savo fiksuotojo 

ryšio tinklą, kuris apėmė 22,8 proc. visų gyvenamųjų patalpų; pagal fiksuotojo ryšio paslaugų 

gavėjų struktūrą, didžiausia dalis (375,3 tūkst. paslaugų gavėjų) naudojasi nuo 100 Mbps iki 1 

Gbps spartos internetu.  

 Įvertinus naujos kartos interneto prieigos paslaugos teikėjų iki 2020 m. planuojamą įrengti 

fiksuotojo ir judriojo ryšio infrastruktūrą, nustatyta, kad, teikėjams įgyvendinus savo trijų metų 

plėtros planus, 2020 m. naujos kartos 30 Mbps interneto prieigos galimybė egzistuos 30 177 km
2
 

teritorijos, kas sudaro 46,22 proc. viso LR teritorijos ploto 

 Vertinime yra sudaryti preliminarūs atnaujinti 2020 m. esamos ir jau numatytos artimiausiu metu 

(3 metų bėgyje, iki 2022 m.) pastatyti infrastruktūros Lietuvos plačiajuosčio ryšio aprėpties 

žemėlapiai su identifikuotomis 100 Mbps infrastruktūros „baltosiomis sritimis“. 

 Vertinime taip pat pateikiami naujos kartos interneto prieigos infrastruktūros ir paslaugų 

paklausos srities statistiniai duomenys: 2014–2019 m. laikotarpiu ne lėtesnio kaip 100 Mbps 

spartos fiksuotojo plačiajuosčio ryšio skvarba nuo 6,2 proc. padidėjo iki 32 proc. Nors Lietuvoje, 

palyginus su ES, augimas buvo didesnis (atitinkamai ES 2014 m. 4,6 proc., 2019 m. – 25,9 

proc.), tačiau „Europos skaitmeninė darbotvarkė“ nustatytas tikslas iki 2020 m. užtikrinti, kad 50 

proc. visų Lietuvos namų ūkių naudotųsi 100 Mbps ir spartesniu internetu, nebus pasiektas; 

                                                 
2

 2018 m. gegužės 29 d. Europos Parlamento ir tarybos reglamento „Dėl Europos regioninės plėtros fondo ir Sanglaudos fondo“  



19 

 

judriojo plačiajuosčio skverbtis Lietuvoje 2019 m. siekė 103,2 abonento 100-ui abonentų, o ES 

vidurkis siekia 100, 2 abonento; 4G ryšys Lietuvoje aprėpia beveik visus šalies namų ūkius (99,8 

proc.), kai ES vidurkis – 96,5 proc.; reikia pažymėti, kad 5G ryšio parengtis (skirto spektro dalis 

viso suderinto 5G ryšio spektro atžvilgiu, proc.) ES 2020 m. siekė 20,5 proc., kai Lietuvoje – 0 

proc. Tad nors Lietuva pirmauja 4G ryšio apimtimi, 5G ryšio parengties dar nėra. 

 Vertinimo metu buvo atlikta operatorių kokybinė ir kiekybinė apklausa siekiant nustatyti 

planuojamas investicijas, kurių metu nustatyta, kad beveik pusė apklausoje dalyvavusių 

operatorių iki 2022 m. planuoja investicijas į plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą. Preliminariai 

nustatyta, kad privačios investicijos galėtų siekti 7,2 mln. Eur. 

 Planuojant investicijas reikėtų atsižvelgti į socioekonominę Lietuvos situaciją ir skirtumus tarp 

Sostinės bei Vidurio ir vakarų Lietuvos regionų. Vidurio ir vakarų Lietuvos regione sparčiau 

mažėja gyventojų, senėja visuomenė. Atitinkamai šis regionas yra mažiau patrauklus 

tiesioginėms užsienio investicijoms (skirtumas nuo Sostinės regiono 2019 m. siekė 6,3 karto).  

 Dauguma paklausos skatinimo priemonių yra mažos apimties ir nutaikytos į konkrečias tikslines 

grupes, taip pat pažymima, kad lokalios, mažame administraciniame vienete įgyvendinamos 

priemonės duoda didžiausią naudą, kadangi vietos valdžia geriausiai žino savo bendruomenės 

poreikius. Vertinime išskiriamos 4 vartotojų grupės, kurios grupuojamos pagal jų galimybes ir 

norą mokėti už interneto paslaugas ir kurioms reikalingi skirtingi priemonių paketai. 

 Vienas pagrindinių iššūkių plėtojant plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą yra ekonominis investicijų 

neatsiperkamumas retai apgyvendintose vietovėse. Kaimiškose vietovėse gyventojų nuolat 

mažėja, todėl ir esami klientai atsijungia. Dėl šių priežasčių operatoriai neplanuoja 

infrastruktūros plėtros šiose vietovėse. Taip pat plėtrą itin riboja ryšio bokštų reglamentavimas, 

priskiriant juos ypatingiems statiniams. Projektavimas užtrunka itin ilgai, o ir statybos leidimų 

gavimo procesas savivaldybėse skiriasi dėl skirtingų teisės aktų interpretavimo ar savivaldybių 

atstovų nenoro leisti plėtoti infrastruktūrą. Tai esminis veiksnys, stabdantis jau suplanuotas 

investicijas – tiek valstybines, tiek privačias. Tiesiant šviesolaidžio kabelių linijas plėtra 

apribojama negavus sutikimų iš žemės savininkų leisti kloti infrastruktūrą per jų žemę. Taip pat 

ryšio bokštų statybas sustabdo gyventojų pasipriešinimas dėl klaidingų įsitikinimų apie jų 

poveikį sveikatai. 

 Gigabitinio junglumo tikslams užtikrinti gali būti skiriamos ES investicijos iš Europos regioninės 

plėtros fondo (ERPF); Europos socialinis fondo (ESF); Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonių fondo (RRF); Europos infrastruktūros tinklų priemonės 2 fondo (CEF2). 

Turėtų būti tęsiamas „VšĮ Plačiajuostis internetas“ tęsiamas projektų vykdymas, užtikrinant 

plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą kaimiškose, atokesnėse vietovėse dėl šio modelio pripažinimo 

sėkmingu ES mastu ir turimos modelio taikymo patirties. 

 Vertinime parengta informacija, reikalinga valstybės pagalbos schemai (-oms) teikti. 

Vertinimo rekomendacijos 

 Esminė išvada ir rekomendacija – nustatyta, kad valstybinė intervencija reikalinga, nes 

operatoriai neplanuoja investicijų kaimiškose, atokiose vietovėse, kur gyventojų tankis yra 

mažas.  

 Vertinant, kad 5G būtų pakankama technologija užtikrinti 100 Mbps spartą, namų ūkių 

„baltosiose srityse“ kiekis siekia 136 tūkst. Siūlomas rekomenduojamas scenarijus šiems namų 

ūkiams padengti preliminariai numato 215 ryšio bokštų statybą, 452 km šviesolaidinių kabelių 

linijų tiesimą bokštams prijungti ir 2249 km šviesolaidinių kabelių linijų tiesimą namų ūkiams 

prijungti. Šiam scenarijui įgyvendinti  preliminariai reikalinga 130,2 mln. Eur.  

 Siekiant padengti TEN-T „baltąsias sritis“, kur nėra užtikrinama 100 Mbps sparta, reikalinga 

pastatyti 200 ryšio bokštų ir nutiesti 600 km šviesolaidinių kabelių linijų jiems prijungti. Šiam 

tikslui reikalingos investicijos siektų 26,2 mln. Viso namų ūkiams ir TEN-T keliams padengti 

reikalinga 156,4 mln. Eur pagal rekomenduojamą scenarijų. 

 Jeigu būtų vertinama, kad 5G nėra pakankama technologija padengti namų ūkių „baltosioms 

sritims“, tai siekiant visus 429 546 nepadengtus namų ūkius prijungti šviesiolaidinėmis kabelių 

linijomis realistiniu scenarijumi, reikėtų pakloti 64 462 km šviesolaidinių kabelių linijų, o 

reikalingos investicijos siektų 1,917 mlrd. Eur. 



20 

 

 Pateiktos rekomendacijos atlikti detalų investicinį projektą, kur būtų nurodyti detalūs techniniai 

sprendiniai dėl technologijų, galinčių optimaliausiu būdu padengti „baltąsias sritis“ ir numatyti 

konkrečias tam reikalingas investicijas.  

 Pateikti pasiūlymai dėl lengvesnio suplanuotų investicijų realizavimo – siūloma palengvinti 

statybos, žemės panaudojimo reglamentavimą plačiajuosčio ryšio infrastruktūrai,  

 Rekomenduojama paneigti mitus, susijusius su 5G technologija, vyraujančius visuomenės tarpe. 

 Numatyti reikalingi veiksmai, palengvinant Direktyvoje 2014/61/ES numatytų priemonių 

diegimą. Taip pat didesniam plačiajuosčio ryšio tinklų panaudojimui ir paklausos didinimui 

siūloma tęsti skaitmeninio raštingumo priemones.  

 


